در اینجا اقدامات مجنی‌علیه موجب ایراد بخشی از بار ضمان بر خود او است و از آنجا که هیچگاه کسی ضامن جنایات وارده بر خود نیست، تنها حسب نوع جنایت (عمدی یا شبه عمدی)، مجازات یا ضمان بر عهده عامل نخست (به میزان سهم خود)

References

1. Helli H. Sharaye Al-Islam. Qum: Ismailian Press; 1988 (1408). 4 :182. [In Arabic]
2. Moghadas Ardebili A. Majma Al-Faede Al-Borhan. Qum: Jame Modaresin Press; n.d. 13:185. [In Arabic]
3. Maki Ameli Z. Masalek Al-Afham. Qum: Maaref Islami Press; 1993 (1413). 15 :73. [In Arabic]
4. Najafi MH. Javaher Al-Kalam. Beirut: Al-Toras Al-Arabi Press; n.d. 42 :35. [In Arabic]
5. Hor Ameli M. Vasael Al-Shia. Qum: Ale Beit Press; 1996 (1416). 29 :69. [In Arabic]
6. Helli H. Qavaed Al-Ahkam. 1st ed. Qum: Jame Modaresin Press; 1993 (1413). 3 :74. [In Arabic]
7. Tousi M. Al-Khalaf. Qum: Jame Modaresin Press; 1987 (1407). 5 :162. [In Arabic]
8. Helli H. Irshad Al-Azhan. Qum: Jame Modaresin Press; 1990 (1410). 2 :195. [In Arabic]
9. Fazel Hindi M. Kashf Al-Lesam. Qum: Jame Modaresin Press; 1996 (1416). 11 :19. [In Arabic]
10. Fakhr Al-Mohagheghin M. Isah Al-Favaed. 1st ed. Qum: Ismailian Press; 1967 (1387). 4 :560. [In Arabic]
11. Fazel Lankarani M. Tafsil Al-Sharia (Diat). 1st ed. Qum: Aeme Athar Press; 1998 (1418). 36. [In Arabic]
12. Tabrizi J. Tanghih Mabani Al- Ahkam. 2nd ed. Qum: Sedighe Shahide Press; 2020 (1441). 1920. [In Arabic]
13. Helli H. Tahrir Al-Ahkam. 1st ed. Qum: Imam Sadiq Press; 1999 (1420). 5 :423. [In Arabic]
14. Tousi M. Al-Mabsout. 3rd ed. Tehran: Mortazavi Press; 1967 (1387). 7 :18. [In Arabic]
15. Maki Ameli Z. Al-Roze Al-Bahia. Qum: Davari Press; 1990 (1410). 10 :20. [In Arabic]
16. Mir Mohammad Sadeghi H. Crimes Against Persons. 22nd ed. Teharn: Mizan Press; 2016 (1995). 38. [In Persian]
17. Najib Hosni M. Causation in Criminal Law. Mashhad: Razavi University Press; 2005 (1385). 86. [In Persian]
18. Khoui SA. Mabani Takmele Al-Menhaj. 1st ed. Qum: Imam Khoui Press; 1998 (1418). 42: 195. [In Arabic]
19. R v. Holland (1841) 2 Moo. And R. 351.
20. R v. Blaue (1975) 3 ALL ER 446 (CA).
21. Warnchen v. Moreland & Son (1909) 1 KB 184, 189.
22. Rouhani SS. Figh Al-Sadegh. 3rd ed. Qum: Al-Ketab Press; 1994 (1414). 26 :2017. [In Arabic]
23. Lafave W. Causation and Homicide in U.S.A Criminal Law. Translated by Hossein Aghai Nia. 3rd ed. Tehran: Mizan Press; 2014 (1393). 85. [In Persian]
24. AghaiNia H. Causation in Law. Tehran: Mizan Press; 2013(1392). 21. [In Persian]
25. Shirazi SM. Al-Figh. Beirut: Al-Oloum Press; 1989 (1409). 89 :2936. [In Arabic]
26. AghaiNia H. Jinayat. 16th ed. Tehran: Mizan Press; 2017(1396). 26. [In Persian]
27. Bay H. The Effect of Victim Refusal of Treatment in Responsibility of Offender. *Islamic Law Journal*. 2011 (1390). 8 (28): 168.

MFJ

Med Fighh Journal

2020; 14(42): e11

Journal Homepage: <http://journals.sbmu.ac.ir/en-mf>

ORIGINAL RESEARCH

The effect of Patient's Refusal of Treatment on guilty Physician's liability

Seyed Reza Ehsanpour^{1*}

1. Assistant Professor of Criminal Law and Criminology, Shahed University, Tehran, Iran.